
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

복지정책과 40,362,936 34,188,582 6,174,354

국 32,183,031

균 648,944

시 3,993,414

구 3,537,547

행정운영경비(복지정책과) 123,414 21,750 101,664

균 57,214

시 14,304

구 51,896

인력운영비(복지정책과) 98,598 0 98,598

균 57,214

시 14,304

구 27,080

의료급여관리사 인건비 98,598 0 98,598

균 57,214

시 14,304

구 27,080

101 인건비 92,643 0 92,643

균 57,214

시 14,304

구 21,125

03 공무직(무기계약)근로자보수 52,919 0 52,919

○의료급여관리사 인건비 52,919

―기본급 35,200

균 28,100

시 7,100

―시간외수당 7,273

균 4,600

시 1,150

구 1,523

―급식비 1,680

―가족수당 480

―연차유급수당 1,617

―명절휴가비 3,114

―정근수당 2,595

―정근수당가산금 960

04 기간제근로자등보수 39,724 0 39,724

○의료급여관리사 인건비(기간제) 36,037

―기본급 26,718

균 21,514

시 5,204

―시간외수당 3,850

균 3,000
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35,200,000원

7,273,000원

140,000원*12월

40,000원*1명*12월

13,468원*8시간*15일

1,556,850원*2회

1,297,370원*2회

80,000원*12월

26,718,000원

3,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

시 850

―급식비 1,680

―가족수당 960

―연차수당 413

―명절휴가비 2,416

○4대보험료 사용자부담금 3,687

―국민연금부담금 1,501

―건강보험부담금 1,301

―고용보험부담금 551

―산재보험료 334

304 연금부담금등 5,955 0 5,955

01 연금부담금 2,382 0 2,382

○국민연금부담금 2,382

02 국민건강보험금 2,117 0 2,117

○건강보험부담금 2,117

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,456 0 1,456

○고용산재보험부담금
1,456

기본경비(복지정책과) 24,816 21,750 3,066

기본경비(복지정책과) 24,816 21,750 3,066

201 일반운영비 15,276 13,290 1,986

01 사무관리비 15,276 13,290 1,986

○부서운영일반수용비 6,156

○기본업무수행특근매식비 9,120

―일반직 8,640

―기타직 480

202 여비 6,120 5,040 1,080

01 국내여비 6,120 5,040 1,080

○기본업무수행출장여비
6,120

203 업무추진비 3,420 3,420 0

04 부서운영업무추진비 3,420 3,420 0

○부서운영업무추진비
3,420

국가보훈관리 및 지원 2,583,868 2,028,141 555,727

시 1,091,520

구 1,492,348

참전유공자 지원 1,927,220 1,754,780 172,440

시 1,091,520

구 835,700

참전유공자 지원 1,156,500 1,120,380 36,120

시 771,000

구 385,500
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140,000원*12월

80,000원*12월

10,310원*8시간*5일

2,013,060원*60%*2회

125,020원*12월

108,350원*12월

45,840원*12월

27,790원*12월

52,919,000원*4.5%

52,919,000원*4.0%

52,919,000원*2.75%

6,480,000원*95%

8,000원*18명*5회*12월

8,000원*1명*5회*12월

30,000원*17명*12월

300,000원*12월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 참전유공자 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 1,156,500 1,120,380 36,120

시 771,000

구 385,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,156,500 1,120,380 36,120

○참전유공자 명예수당
1,143,000

시 762,000

구 381,000

○참전유공자 사망위로금
13,500

시 9,000

구 4,500

보훈대상자 지원 770,720 634,400 136,320

시 320,520

구 450,200

301 일반보전금 770,720 634,400 136,320

시 320,520

구 450,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 770,720 634,400 136,320

○전몰군경유가족수당
115,200

시 67,200

구 48,000

○보훈예우수당 468,000

시 234,000

구 234,000

○독립유공자 보훈명예수당
33,120

시 19,320

구 13,800

○국가보훈대상자 사망위로금
2,400

○국가보훈대상자 건강증진수당
120,000

○국가보훈대상자 위문
32,000

보훈회관 운영 417,388 73,761 343,627

보훈회관 운영 417,388 73,761 343,627

201 일반운영비 34,169 34,159 10

01 사무관리비 6,649 6,639 10

○비데 임차료 2,290

○정수기 임차료 912

○공기청정기 임차료
3,447

02 공공운영비 27,520 27,520 0
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150,000원*635명*12월

300,000원*45명

120,000원*80명*12월

100,000원*390명*12월

120,000원*23명*12월

200,000원*12명

50,000원*1,200명*2회

20,000원*800명*2회

15,900원*12대*12월

38,000원*2대*12월

35,900원*8대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 보훈회관 운영 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 26,520

―통신요금 1,080

―전기요금 24,000

―상하수도요금 1,080

―가스요금 360

○시설장비유지비 1,000

308 자치단체등이전 32,297 35,202 △2,905

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,297 35,202 △2,905

○보훈회관 운영 관리 32,297

401 시설비및부대비 337,372 0 337,372

01 시설비 335,072 0 335,072

○보훈회관 환경개선공사 시설설계비
15,755

○보훈회관 환경개선공사
319,317

03 시설부대비 2,300 0 2,300

○보훈회관 환경개선공사
2,300

405 자산취득비 13,550 4,400 9,150

01 자산및물품취득비 13,550 4,400 9,150

○보훈단체 사무실 물품 구입 9,701

―컴퓨터(모니터 포함)
9,701

○보훈회관 급식소 물품 구입 3,849

―냉난방기 2,863

―가스레인지 986

보훈단체 지원 236,260 196,600 39,660

보훈단체 지원 236,260 196,600 39,660

307 민간이전 236,260 196,600 39,660

02 민간경상사업보조 60,000 50,000 10,000

○보훈선양사업 지원 60,000

03 민간단체법정운영비보조 176,260 146,600 29,660

○보훈단체 운영비 지원 176,260

현충시설 관리 3,000 3,000 0

현충시설 관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○현충시설 시설관리유지비
3,000

선진 복지기반 구축 1,262,933 1,087,009 175,924

균 578,900

시 186,270

구 497,763
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90,000원*12월

2,000,000원*12월

90,000원*12월

30,000원*12월

1,000,000원

32,297,000원

15,755,000원

319,317,000원

319,317,000원*0.72%

1,212,510원*8대

2,862,170원*1대

985,290원*1대

60,000,000원

176,260,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 저소득층 위문 및 단체지원 (단위:천원)

저소득층 위문 및 단체지원 33,445 25,445 8,000

시 1,970

구 31,475

저소득층 위문 및 보훈단체 지원 11,475 10,475 1,000

201 일반운영비 7,000 6,000 1,000

03 행사운영비 7,000 6,000 1,000

○호국안보현장 탐방 7,000

203 업무추진비 1,425 1,425 0

03 시책추진업무추진비 1,425 1,425 0

○저소득 및 소외계층 업무추진
1,425

301 일반보전금 3,050 3,050 0

11 행사실비지원금 3,050 3,050 0

○호국안보현장 탐방(참여자 급식비)
3,050

호국보훈의 달 위안행사 20,000 13,000 7,000

201 일반운영비 14,600 4,000 10,600

03 행사운영비 14,600 4,000 10,600

○호국보훈의 달 위안행사
14,600

301 일반보전금 5,400 9,000 △3,600

11 행사실비지원금 5,400 9,000 △3,600

○호국보훈의 달 위안행사
5,400

저소득층학생 교육비 지원사업 임시인력 인건비 1,970 1,970 0

시 1,970

101 인건비 1,970 1,970 0

시 1,970

04 기간제근로자등보수 1,970 1,970 0

○저소득층 학생교육비 지원사업 임시인력
인건비 1,970

시 1,970

지역복지 협력체계 구축 1,229,488 1,061,564 167,924

균 578,900

시 184,300

구 466,288

지역사회보장계획 수립 3,920 3,920 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○지역사회보장계획 책자 제작
2,400

203 업무추진비 1,520 1,520 0

03 시책추진업무추진비 1,520 1,520 0
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7,000,000원

1,500,000원*95%

3,050,000원

14,600,000원*1회

5,400,000원*1회

1,970,000원

15,000원*80권*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

○저소득 복지사업 추진
1,520

사회복지공무원 역량강화 12,996 12,228 768

201 일반운영비 12,996 12,228 768

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○사회복지공무원 역량강화
3,000

02 공공운영비 9,996 9,228 768

○공공요금 및 제세 9,996

―이동전화기 사용료
396

―행복e음 통지서 우편발송료
9,600

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사회
)

800,000 854,120 △54,120

균 560,000

시 120,000

구 120,000

307 민간이전 800,000 854,120 △54,120

균 560,000

시 120,000

구 120,000

05 민간위탁금 800,000 854,120 △54,120

○지역사회서비스투자사업
800,000

균 560,000

시 120,000

구 120,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사회
관리)

2,000 5,000 △3,000

균 1,400

시 300

구 300

201 일반운영비 2,000 4,720 △2,720

균 1,400

시 300

구 300

01 사무관리비 2,000 4,720 △2,720

○지역사회서비스투자사업 운영비
2,000

균 1,400

시 300

구 300

지역사회보장협의체 운영 191,232 124,454 66,778

시 56,870
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1,600,000원*95%

3,000,000원

33,000원*1대*12월

800,000원*12월

800,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

구 134,362

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○주민생활관련 시책 추진
950

307 민간이전 190,282 123,504 66,778

시 56,870

구 133,412

11 사회복지사업보조 190,282 123,504 66,778

○지역사회보장협의체 운영 지원(시비) 106,582

―유급직원 인건비 90,012

시 43,300

구 46,712

―유급직원 복리후생비 570

시 570

―협의체 운영비 6,000

시 3,000

구 3,000

―특화사업 추진 10,000

시 10,000

○지역사회보장협의체 운영 지원(자체) 83,700

―회의 참석수당 25,200

―실무분과 및 사업추진위원회 참여자 보상
6,400

―지역네트워크 강화 사업
5,400

―민관 협력 워크숍 6,700

―사회복지박람회 개최 38,000

―성과보고회 개최 2,000

사회복지시설 종사자 지원 194,340 20,040 174,300

시 3,380

구 190,960

201 일반운영비 17,000 14,000 3,000

03 행사운영비 17,000 14,000 3,000

○사회복지시설종사자 워크숍 개최
17,000

301 일반보전금 173,960 2,720 171,240

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 170,000 0 170,000

○사회복지기관 종사자 처우개선비
170,000

11 행사실비지원금 3,960 2,720 1,240

○사회복지시설종사자 워크숍 급량비
3,960

307 민간이전 3,380 3,320 60

- 7 -

1,000,000원*95%

90,012,000원

570,000원

6,000,000원

10,000,000원

25,200,000원

6,400,000원

5,400,000원

6,700,000원

38,000,000원

2,000,000원

17,000,000원

170,000,000원

12,000원*330명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 선진 복지기반 구축
단위: 지역복지 협력체계 구축 (단위:천원)

시 3,380

06 보험금 3,380 3,320 60

○사회복지시설종사자 상해보험 지원
3,380

시 3,380

청년 마음건강 지원사업 25,000 41,802 △16,802

균 17,500

시 3,750

구 3,750

307 민간이전 25,000 41,802 △16,802

균 17,500

시 3,750

구 3,750

05 민간위탁금 25,000 41,802 △16,802

○청년마음건강지원사업 25,000

균 17,500

시 3,750

구 3,750

저소득층 자립기반확립 3,699,261 3,373,823 325,438

국 3,187,650

균 12,830

시 325,544

구 173,237

탈빈곤 자립.자활지원 3,699,261 3,373,823 325,438

국 3,187,650

균 12,830

시 325,544

구 173,237

자활근로 2,777,777 2,744,689 33,088

국 2,500,000

시 194,444

구 83,333

301 일반보전금 270,000 273,000 △3,000

국 243,000

시 18,900

구 8,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 270,000 273,000 △3,000

○자활근로(자체사업) 270,000

국 243,000

시 18,900

구 8,100

307 민간이전 2,507,777 2,471,689 36,088

국 2,257,000

- 8 -

10,000원*338명

25,000,000원

270,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

시 175,544

구 75,233

11 사회복지사업보조 2,507,777 2,471,689 36,088

○자활근로 2,507,777

국 2,257,000

시 175,544

구 75,233

지역자활센터 운영 351,148 319,304 31,844

국 245,803

시 52,673

구 52,672

307 민간이전 351,148 319,304 31,844

국 245,803

시 52,673

구 52,672

10 사회복지시설법정운영비보조 351,148 319,304 31,844

○지역자활센터 운영 351,148

국 245,803

시 52,673

구 52,672

지역자활센터종사자 복지점수 2,750 1,750 1,000

시 2,750

307 민간이전 2,750 1,750 1,000

시 2,750

10 사회복지시설법정운영비보조 2,750 1,750 1,000

○지역자활센터종사자 복지점수
2,750

시 2,750

지역자활센터종사자 종합건강검진비 1,000 1,000 0

시 1,000

307 민간이전 1,000 1,000 0

시 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,000 1,000 0

○지역자활센터종사자 종합건강검진비
1,000

시 1,000

지역자활센터종사자 임금보전수당 39,510 30,329 9,181

시 19,755

구 19,755

307 민간이전 39,510 30,329 9,181

시 19,755

구 19,755

10 사회복지시설법정운영비보조 39,510 30,329 9,181

- 9 -

2,507,777,000원

351,148,000원

2,750,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

○지역자활센터종사자 임금보전수당
39,510

시 19,755

구 19,755

지역자활센터종사자 급량비 및 관리자수당 7,200 0 7,200

시 7,200

307 민간이전 7,200 0 7,200

시 7,200

10 사회복지시설법정운영비보조 7,200 0 7,200

○지역자활센터 종사자 급량비 및 관리자수
당 7,200

시 7,200

지역자활센터종사자 시간외수당 4,608 0 4,608

시 4,608

307 민간이전 4,608 0 4,608

시 4,608

10 사회복지시설법정운영비보조 4,608 0 4,608

○지역자활센터 종사자 시간외수당
4,608

시 4,608

희망잡(job)아 프로젝트 6,000 6,000 0

시 6,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

시 6,000

11 사회복지사업보조 6,000 6,000 0

○희망잡(job)아 프로젝트 6,000

시 6,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(가사간병
)

18,328 59,890 △41,562

균 12,830

시 2,749

구 2,749

307 민간이전 18,328 59,890 △41,562

균 12,830

시 2,749

구 2,749

11 사회복지사업보조 18,328 59,890 △41,562

○가사간병 방문지원 사업
18,328

균 12,830

시 2,749

구 2,749

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 490,940 210,861 280,079

국 441,847
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39,510,000원

7,200,000원

4,608,000원

6,000,000원

18,328,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 자립기반확립
단위: 탈빈곤 자립.자활지원 (단위:천원)

시 34,365

구 14,728

307 민간이전 490,940 210,861 280,079

국 441,847

시 34,365

구 14,728

11 사회복지사업보조 490,940 210,861 280,079

○희망키움통장1 3,866

국 3,479

시 271

구 116

○희망키움통장2 13,120

국 11,808

시 918

구 394

○내일키움통장 9,404

국 8,464

시 658

구 282

○청년희망키움통장 11,035

국 9,932

시 772

구 331

○청년저축계좌 51,004

국 45,904

시 3,570

구 1,530

○희망저축계좌1 36,015

국 32,414

시 2,521

구 1,080

○희망저축계좌2 13,959

국 12,563

시 977

구 419

○청년내일저축계좌1 65,940

국 59,346

시 4,616

구 1,978

○청년내일저축계좌2 286,597

국 257,937

시 20,062

구 8,598
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3,866,000원

13,120,000원

9,404,000원

11,035,000원

51,004,000원

36,015,000원

13,959,000원

65,940,000원

286,597,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장제도의 내실 운영
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

국민기초생활보장제도의 내실 운영 21,682,293 18,351,757 3,330,536

국 19,379,781

시 1,609,008

구 693,504

기초생활보장급여 지원 21,682,293 18,351,757 3,330,536

국 19,379,781

시 1,609,008

구 693,504

행려자 지원 13,200 12,300 900

301 일반보전금 13,200 12,300 900

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 13,200 12,300 900

○무연고 행려사망자 장제비
12,000

○행려자 귀향여비 및 식대 등
1,200

생계급여 21,236,153 17,977,777 3,258,376

국 19,112,537

시 1,486,531

구 637,085

301 일반보전금 21,236,153 17,977,777 3,258,376

국 19,112,537

시 1,486,531

구 637,085

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,236,153 17,977,777 3,258,376

○생계급여 21,236,153

국 19,112,537

시 1,486,531

구 637,085

교육급여 25,666 20,906 4,760

308 자치단체등이전 25,666 20,906 4,760

08 교육기관에대한보조 25,666 20,906 4,760

○교육급여 25,666

해산장제급여 191,382 177,777 13,605

국 172,244

시 13,397

구 5,741

301 일반보전금 191,382 177,777 13,605

국 172,244

시 13,397

구 5,741

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 191,382 177,777 13,605

○해산장제급여 191,382

국 172,244
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800,000원*15건

40,000원*30건

21,236,153,000원

25,666,000원

191,382,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장제도의 내실 운영
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

시 13,397

구 5,741

정부양곡관리비 지원 95,000 84,000 11,000

국 95,000

301 일반보전금 95,000 84,000 11,000

국 95,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 95,000 84,000 11,000

○정부양곡관리비 지원 95,000

국 95,000

기초생활보장제도 추진 612 557 55

201 일반운영비 612 557 55

01 사무관리비 612 557 55

○기초생활보장업무 관련 고속도로 통행료
132

○업무용 이동전화 사용료 480

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 22,400 17,600 4,800

시 11,200

구 11,200

301 일반보전금 22,400 17,600 4,800

시 11,200

구 11,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,400 17,600 4,800

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
22,400

시 11,200

구 11,200

디딤돌 안정소득 지원 97,880 60,840 37,040

시 97,880

301 일반보전금 97,880 60,840 37,040

시 97,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 97,880 60,840 37,040

○디딤돌 안정소득지원 97,880

시 97,880

저소득층 주거안정 지원 10,718,623 9,230,224 1,488,399

국 9,615,600

시 764,896

구 338,127

주거복지 사업 10,718,623 9,230,224 1,488,399

국 9,615,600

시 764,896

구 338,127

주거급여 지원 10,669,223 8,996,824 1,672,399

국 9,602,300
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95,000,000원

132,000원

480,000원

22,400,000원

97,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 주거안정 지원
단위: 주거복지 사업 (단위:천원)

시 746,846

구 320,077

301 일반보전금 10,114,434 8,523,460 1,590,974

국 9,102,990

시 708,011

구 303,433

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,114,434 8,523,460 1,590,974

○주거급여 지원 10,114,434

국 9,102,990

시 708,011

구 303,433

403 자치단체등자본이전 554,789 473,364 81,425

국 499,310

시 38,835

구 16,644

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 554,789 473,364 81,425

○수선유지급여 554,789

국 499,310

시 38,835

구 16,644

영구임대아파트단지 공동전기요금 지원 사업 22,800 3,400 19,400

시 11,400

구 11,400

307 민간이전 22,800 3,400 19,400

시 11,400

구 11,400

11 사회복지사업보조 22,800 3,400 19,400

○영구임대아파트단지 공동전기요금 지원 사
업 22,800

시 11,400

구 11,400

저소득 장애인주택 편의시설 설치 지원 사업 26,600 30,000 △3,400

국 13,300

시 6,650

구 6,650

403 자치단체등자본이전 26,600 30,000 △3,400

국 13,300

시 6,650

구 6,650

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 26,600 30,000 △3,400

○저소득 장애인주택 편의시설 설치 지원 사
업 26,600

국 13,300
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10,114,434,000원

554,789,000원

22,800,000원

26,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 주거안정 지원
단위: 주거복지 사업 (단위:천원)

시 6,650

구 6,650

저소득 취약계층 지원 289,544 93,050 196,494

시 1,872

구 287,672

저소득층 건강보험료 지원 280,800 84,000 196,800

저소득층 건강보험료 지원 280,800 84,000 196,800

301 일반보전금 280,800 84,000 196,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 280,800 84,000 196,800

○저소득층 건강보험료 지원
280,800

저소득 어르신 틀니 지원 8,744 9,050 △306

시 1,872

구 6,872

저소득 어르신 틀니 지원(완전,부분틀니) 3,744 4,050 △306

시 1,872

구 1,872

307 민간이전 3,744 4,050 △306

시 1,872

구 1,872

01 의료및구료비 3,744 4,050 △306

○저소득 어르신 틀니 지원
3,744

시 1,872

구 1,872

저소득 노인 부분틀니 지대치 비용 지원 사업 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

01 의료및구료비 5,000 5,000 0

○저소득 어르신 부분틀니 지대치 지원
5,000

재무활동(복지정책과) 3,000 2,828 172

내부거래지출 3,000 2,828 172

의료급여기금 특별회계 전출금 3,000 2,828 172

701 기타회계등전출금 3,000 2,828 172

01 기타회계전출금 3,000 2,828 172

○의료급여기금 특별회계 전출금(기타반환금
등) 3,000
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280,800,000원

3,744,000원

5,000,000원

3,000,000원


